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خمی که ابروی شوخ تو در کمان انداخت
به قصد جان من زار ناتوان انداخت

اسم انواع جلبک را فقط آنهایی  
بلدند که زیست شناسی 
خوانده اند، وگرنه معمولا کسی در زندگی روزمره اش 
سر و کاری با جلبک ها ندارد و حتی خیلی ها اسم این 
گیاه هم به گوششان نخورده است. برخلاف آنکه 
تصور می شود جلبک ها بی خاصیت باشند، اما نه تنها 
خاصیت دارویی دارند، بلکه به نوعی خوراکی هم 
محسوب می شوند. برای آنهایی که نمی دانند باید 
بگوییم، جلبک ها، موجودات گیاه مانندی در نزدیکی 
یا داخل آب هستند که غذای بسیاری از جانوران آبزی 
را تأمین می کنند و بعضی از انواع آنها، توسط انسان هم 
خورده می شوند. این جلبک ها علاوه بر اینکه می تواند 
غذا باشد، برای تولید فرآورده های مختلفی نیز به کار 
گرفته می شود. به همین دلیل چندسالی می شود 
که پرورش جلبک در کشور و نگهداری نمونه های 
مختلف جلبک ها متناسب با شرایط بومی هر کشور 
سرلوحه کار محققان قرار گرفته است. در کشور ما 
هم عده ای از محققان، مرکز تحقیقات جلبک شناسی 
راه اندازی کرده اند و در حال تحقیق روی انواع جلبک ها 
هستند. ضمن اینکه دست دانشجویان رشته های 
میکروبیولوژی، بیوتکنولوژی میکروبی، زیست شناسی 
و علوم گیاهی را هم در این کار علمی بند کرده اند تا 
بعد از فارغ التحصیلی، زمانی که می خواهند پا به 
عرصه صنعت  بگذارند، به کمک ایده هایی که از این 
کار تحقیقاتی آماده کرده اند، محصولات خود را ارائه 
کرده و کسب درآمد داشته باشند. در مرکز تخصصی 
جلبک شناسی بیش از 200 سویه مختلف جلبک  از 
نقاط مختلف ایران تست و ثبت شده در بانک ژن با کد 
شناسایی وجود دارند. نمونه هایی که در این بانک وجود 
دارند نمونه های بکر کشور هستند و در جایی دیگر 
پیدا نمی شوند و خواص ضد سرطانی، ضد میکروبی و 

ضد قارچی آنها به اثبات رسیده است.
شاید فکر کنید این جلبک ها فقط خواص دارویی 
دارند، اما باید بگوییم که رنگدانه های آبی آسمانی 
و رنگ قرمز موجود در جلبک ها را جدا می کنند 
تا در بستنی های پروبیوتیک، پنیر ها و شیر های 
پروبیوتیک و دسر های پروبیوتیک مورد استفاده 
قرار گیرند. علاوه بر آن می توان برای افزایش زمان 
ماندگاری فیله های ماهی در یخچال از این رنگدانه ها 
استفاده کرد، چرا که خواص آنتی اکسیدانی و خواص 
ضدمیکروبی بستنی های پروبیوتیکی تولیدشده با 
جلبک چند برابر شده و علاوه بر آن زمان ماندگاری 
آنها در یخچال هم افزایش پیدا می کند، به عنوان نمونه 
همبرگر در یخچال 4 روز ماندگاری دارد، اما ماندگاری 
همبرگر های غنی شده با جلبک تا 7روز است. خلاصه 
که این جلبک ها خاصیت های زیادی دارند و علاوه بر 

سلامتی، می توانند به رونق اقتصاد هم کمک کنند.

کاسبی جلبکی
پیشنهاد خوبزندگی پدیا

 شاخص فرایند فرهنگی هیئت 

اینجا نمی شه به کسی 
نزدیک شد، آدما از دور 
دوست داشتنی ترن. اگه 2نفر به قیمت دوستی مجبور 
شن به هم دروغ بگن بهتره تنهایی بشینن و به چیزایی 
که دوست دارن فکر کنن. تو این دیار برد با اوناییه که از 
مخ شون کار می کشن. بخوای از دلت مایه بذاری سوختی!

داوود میرباقری

دیالوگ

آدم برفی

فاطمه عباسی

 منظورم از پذیرش، این است 
که دیگری را به گرمی مورد 
احترام و توجه قرار دهم؛ صرفا به عنوان یک شخص؛ 
مستقل از شرایط و وضعیت او. برایش به عنوان یک 
انسان، به شکل نامشروط ارزش قائل باشم؛ بدون 
هیچ قید و شرط دیگر. این یعنی احترام و علاقه 
نسبت به او به عنوان یک فرد مستقل و میل به 
اینکه او هم، احساساتش را به همان سبکی که خود 

می خواهد، دراختیار داشته باشد و تجربه کند... .

کارل راجرز

مریم ساحلی

بوک مارک

هنر انسان شدن

سرزمین منخوش خبر

 داشتن برنامه، شناخت 
و تحلیل دقیق تجارب 
گذشته، دید وسیع و 
نگاه بلندمرتبه، نگاه به بهره وری و نه صرفه جویی و اعتقاد به 
منبع انسانی به عنوان سرمایه های اصلی و نه سخت افزار و یا منابع 
مالی شاید چند دلیل مهم برای اثبات نقش آفرینی مردمی ترین 
و منظم ترین نهاد مردم محور جامعه ما یعنی هیئت هاست. نظم 
شکل یافته در هیئت ها دستاورد مهمی را در برداشته است و از 
استاندارد سازی  براساس سلایق و دیدگاه های شخصی، بدون 
داشتن پیشینه تجربی و یا علمی جلوگیری کرده است. هیئت با 
پیشینه آزموده شده و موفق به دلیل جایگاه اشخاص تأثیرگذاری 
چون پیر غلامان، خادمان و متولیان هیئت ها و وجود مادحین 
و ذاکرین و مبلغان دغدغه مند از سند استانداردی اجرایی شده 
برخوردار است که دستاورد آن از هزینه های جدی برای مرکز 
هیئت جلوگیری کرده است. زمان حاضر را می توان دوره  گذار 
از حیات قومی به حیات شهری دانست. امروزه شهرها دارای 
جمعیت متفاوتی از اقوام مختلف است. گردهم آوردن افرادی از 
اقوام گوناگون از چهارگوشه ایران و همزیستی و همکاری ایشان 
با یکدیگر در فضایی واحد به عنوان نمونه ای از کشور ایران گامی 
مهم در راه احیای ویژگی های قومی و فرهنگی است. هیئت ها 
و خیمه گاه های برپا شده در مناسبت مهمی چون محرم و صفر 
فرصتی برای به نمایش گذاشتن این ویژگی های فرهنگی اقوام 
گوناگون ساکن کلانشهر ها و مراکز مهم شهرهای ایران اسلامی 
است تا هیئت نمود ارزش های اقوام ایرانی و فراهم آور زمینه 
آشنایی اقوام با یکدیگر شود. مکانی که در آن همه در تجربه 
دیدن و شنیدن مشترک هستند و حداقل با رد و بدل کردن 
چند نگاه یکدیگر را به رسمیت می شناسند. اینگونه گردآوردن 
اقوام موجبات تعامل را سبب می شود. هیأت ها صور مثبت 
ارزش های قومی با هدف نمود اصل کثرت در عین وحدت اقوام 
ایرانی تجربه می شوند. شریک شدن در تجربه مثبت، انسان ها 
را به یکدیگر نزدیک و در قبول یکدیگر آنچنان که هستند یاری 
می کند. هیئت ها به عنوان یکی از مکان های عمومی مورد 
استقبال و اطمینان عموم خانواده های ایرانی ابزاری برای از 
بین بردن احساسات خشونت بار شهری است که در اثر تنهایی 
و بی توجهی متوجه شهرنشینان تازه است و می تواند مورد 
توجه بیشتر قرار گیرد. کارکردهای جدید هیئت ها و همدلی و 
همراهی با مردم در دوران سخت پاندمی کرونا این ادعا را اثبات 
 کرد. این رویکرد هیئت ها به عنوان امن ترین پایگاه اجتماعی
 از آن جهت حائز اهمیت است که درحالی که افراد پس از انجام 
یک مراسم یا شریک شدن در طعمی برابر ممکن است فقط 
لحظه ای مشترک را تجربه کنند، اما همین اشتراک در احساس، 
خشونت بیگانگی را تلطیف می کند و قلب های آنان را بیشتر به 

هم نزدیک تر می کند. 
 هیئت به عنوان مکان عمومی لحظه ای آرام و گذراست؛ لحظه ای 
است که در عبور و مرور روزمره شهری سکون دارد. تفکر و 
آموزش در آن رایج است. این نیز بخش مهمی از زندگی شهری 
است که انسان در سرعت و بی تفاوتی که هر شهر بزرگ آن را 
تولید می کند برای حیات سالم شهری به آن نیاز دارد. مکان 
عمومی آموزنده مانند هیئت هرچند نتیجه یک زندگی مشترک 
کوتاه مدت است اما واقعیت آن فراتجربه ای است. به بیان دیگر با 
پیگیری موضوعاتی مرتبط با اطلاعات کسب کرده و تجربه های 
نوین حضور در این فضای معنوی، ناخودآگاه، اثراتی بلندمدت 
از این حضور، تجربه و ادراک را می پذیرد. اما با توجه به نقش 
و کارکردهای متنوع و زیادی که در دهه های اخیر از وجود 
هیئت ها در جامعه بروز و ظهور یافته است و می تواند به این 
تجربه از دیگری کمک کند موجودیت تصاویر، نمایش و ارائه 
پیام های هنرمندانه تصویری و رسانه ای، خوراک های فکری و 
متنوع فرهنگی در قالب محصولات هنری، فرهنگی و رسانه ای، 
مشاهده مراسم و آیین های عزاداری سنتی و آیینی اقوام ایرانی 
و خدمات متنوع و مجتمع بسیاری است که در سایر اماکن 
عمومی به راحتی قابل تجمیع و ارائه نیست. غنابخشی فکری 
و محتوایی مجالس و مراسم سوگواری درجهت ارتقاء و تعمیق 
بصیرت و معرفت اقشار و آحاد جامعه درباره فلسفه، عمق، ابعاد، 
تعلیمات و تبعات حماسه حسینی و مقابله با تحریفات و اکاذیب 
پدیدآمده در این زمینه با تمسک به ساحت فرهنگ هنر و رسانه 
امکان پذیر است. با نظر به شکل گیری نظام فعالیت های فرهنگی 
و رسانه ای هیئت ها بر محور تنوع قومی و تکیه بر وحدت ملی، 
کتاب به عنوان محور فعالیت های فرهنگی و محصولی که 
می تواند در ایجاد رویدادهای هنری و رسانه ای نقش مادر و 
مرکزی را ایفا کند می تواند از اهداف مهم آموزشی و فرهنگی 
هیئت ها در قالب در بر گیری پویش های کتابخوانی و جلسات 
کتابخوانی، به منظور توسعه و ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی 
در بستر هیئت قرار گیرد همانگونه که در سالیان اخیر با ذوق و 
سلیقه فرهنگی و هنری برخی از مدیران تصمیم ساز در هیئت ها 

کتاب به دکور هیئت ها راه پیدا کرده است. 
زدودن خرافات و انحرافات پدید آمده و رفتارهای موهن و خلاف 
موازین در زمینه مراسم و برنامه های سوگواری با ترویج فرهنگ 
کتابخوانی در هیئت و با بیان هنرمندانه و اندیشمندانه با توجه 
به تنوع کتب منتشر شده در سالیان اخیر می تواند راهگشای 
مناسبی در این موضوع و مواردی شبیه این باشد. به طور مثال 
صیانت از روش های اصیل و سنتی عزاداری و بررسی راهکارهای 
تقویت و توسعه آن متناسب با روح حماسی عاشورا و ذوق، 
سلیقه و گرایش های نسل امروز با داشتن نسلی کتابخوان در 

هیئت های امروز امکانپذیر است.
ترویج فرهنگ کتابخوانی در فضای هیئت با شیوه ای جذاب و 
معرفی کتاب خوب و مفید توسط مادحین، ذاکرین و مبلغان 
دینی قبل از شروع خطابه و وعظ در کنار ظرفیت های رسانه ای 
ایجاد شده در هیئت ها می تواند زمینه ساز ایجاد شایستگی های 
لازم فردی و جمعی با تأکید بر خصوصیات مشترک اسلامی  
ایرانی و انقلابی در راستای تکوین و تعالی پیوسته هویت 
هیئتی ها و مخاطبان هیئت ها و تشکیل جامعه سالم اسلامی 
برای دستیابی به مرتبه ای از آمادگی در تحقق حیات طیبه باشد 

و به واسطه کتاب هوایی نو و تازه خلق شود.
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از میان تمام چیزهایی که تمدن ایرانی به بشریت هدیه کرده، 
دنیا باید به صورت ویژه قدردان بستنی باشد؛ چه روزی کدام 
یکی از اجداد ما در دوره هخامنشی این فکر بدیع به سرش زده 
که یخ ها را تکه کند و برف را کاسه کند و میوه و شربت رویشان 
بریزد و نخستین بستنی های دنیا را خلق کند؟ البته مردمی که 
در همان دوره باغ هایی می ساختند که برایشان بهشت بوده، 
احتمالا طعم بهشت را هم در همین کاسه های خنک و شیرین 

جست و جو می کرده اند.
این ترفند خوشمزه، خیلی زود متحول شد و ایرانی ها گلاب و 
طعم های دیگر را به آن ترکیب جادویی اولیه اضافه کردند. آوازه 
بستنی، خیلی زود به غرب کشیده شد، به یونان و بعد روم. گفته 
می شود که اسکندر، در سفر ویرانگرش به ایران با بستنی آشنا 

شده و یکی از هواداران این خوراکی بهشتی بود.
بعد از فروپاشی امپراتوری روم، بستنی در دوران سیاه اروپا، به 

فراموشی سپرده شد تا اینکه دوباره در قرن پانزدهم، ایتالیایی ها 
آن را احیا کردند. در قرن های بعدی، واگن های بستنی فروشی 
در سراسر قاره به راه افتادند اما این خوراکی، همچنان مخصوص 

اعیان و شاهزادگان بود.
در ابتدای قرن گذشته، بزرگ ترین تحول در تاریخ بستنی در 
دنیا در آمریکا ایجاد شد، جایی که یخچال های برقی اختراع 
شدند. یخچال های برقی، تولید بستنی در مقیاس صنعتی را 

شدنی کرد و تولید انبوه این خوراکی محبوب، قیمت آن را 
چنان کاهش داد که در دسترس همگان قرار بگیرد. بعد از 
جنگ جهانی دوم، این بار صادرات معکوس بستنی، از آمریکا به 
اروپا روی داد. همزمان، تولید بستنی به شیوه مدرن در سراسر 
دنیا انجام شد و حالا بستنی که روزگاری کاسه ای شاهانه از 
برف و یخ رنده شده و شربت و تکه های میوه در تخت جمشید و 
هگمتانه بود، بخشی از زندگی روزمره توده ها در سراسر دنیاست. 
بستنی های زیادی در سراسر دنیا وجود دارد اما همچنان 
بستنی سنتی ایران، یکی از محبوب ترین و مشهورترین و البته 
خوشمزه ترین  آنها ست. بستنی سنتی فراگیری که می شناسیم 
البته ابداعی متاخر است و عمر آن به کمتر از 100 سال می رسد. 
با این حال در کنار صنعت بستنی سازی، سنت بستنی خوری 
و بستنی سازی  در گوشه و کنار ایران هم زنده و سرحال است و 
همچنان مفری برای مردم فلات ایران از گرمای طاقت فرسای 

آن است.
بستنی خوردن، بهانه نمی خواهد، اما امروز روز جهانی بستنی 
است، و مردم زیادی در سراسر دنیا ترغیب می شوند بستنی 
بخورند. ما هم می توانیم دهانمان را شیرین و دلمان را خنک 

کنیم و قدردان اجداد خیلی خیلی دورمان باشیم.

دریچه

 هدیه بهشتی ایران 
به جهان  

گرینویچ
همسايه مردم آزار در زندان

یک مرد مردم آزار در اسپانیا، سرانجام به کیفر 
اذیت هایش رسید و به حکم دادگاه، به خاطر آزار 
رساندن به همسایه هایش، یک سال زندانی شده 
است. این مرد در 5سال گذشته با پخش موسیقی های 
الکترونیکی با صدای بسیار بلند، همسایه هایش را 
عاصی کرده بود تا اینکه به حکم دادگاه، به یک سال 
زندان محکوم شد. او در تمام این سال ها،  چه روز و چه 
شب با صدای بلند موسیقی، تمام محله را روی سرش 
گذاشته و آسایش را از مردم محله گرفته بود. همسایه ها 
و حتی پلیس بارها به این مرد هشدار داده بودند اما او 
به هیچ کدام از آنها توجهی نکرده بود تا اینکه بازداشت 

و زندانی شد.

لشکر روبات ها در ماه

 

رویای زندگی انسان ها در ماه، فعلا چندان عملی به نظر 
نمی رسد اما ممکن است اوضاع به لطف لشکری از روبات های 
فضایی، به زودی تغییر کند. این روبات های سه  پا که توسط 
یک شرکت سوئیسی ساخته شده اند، برای فعالیت های 
ساختمانی و اکتشافی در  ماه طراحی شده اند و علاوه بر این، 
می توانند معدن کاری هم بکنند. دانشمندان سازنده این 
روبات ها، برای هرکدام از آنها ماموریت های ویژه ای در نظر 
گرفته اند و می توانند آنها را در نقش دانشمند، کارگر و موارد 
دیگر به کار بگیرند. شرکت سوئیسی  که امیدوار است در 
آینده ناسا از روبات هایش استفاده کند، گفته که محصولاتش 
می توانند با هوش مصنوعی،  حتی به نوعی اختیار عمل هم 

برسند و نیاز به اپراتور انسانی را کاهش دهند.

ترفند توريست پران

یک فروشگاه در بارسلونا، ایده جالبی به سرش زده تا از 
شر توریست های خسیس راحت شود؛ این مغازه، از هر 
توریستی که وارد مغازه اش بشود، 5یورو دریافت می کند 
و با این ترفند، کسب وکارش را حسابی خلوت کرده 
است. این مغازه صنایع دستی، از سال 1898 برپاست و 
به یکی از جاذبه های گردشگری شهر تبدیل شده است؛ 
با این حال همچنان یک فروشگاه است و مردم وارد 
آن می شوند تا خرید کنند. البته نه همه مردم،  چون 
توریست ها برای سرزدن به این جای جالب، وارد آن 
می شوند و بعد از چرخیدن در آن، بدون خریدکردن 
خارج می شوند. اما مالکان این مغازه، با تعیین ورودی 

فقط خریداران واقعی را به داخل مغازه راه می دهند.

خیرین بسیاری از گذشته تا امروز با بنا نهادن مدارس مختلف،  طعم شیرین مؤثر واقع شدن در پرورش و آموزش کودکان و 1
نوجوانان وطن را چشیده اند و کمک بسیاری به توسعه  زیرساخت ها و 
فضاهای آموزشی برای تحصیل دانش آموزان کم برخوردار کرده اند. 
محمود رضایی هم از فرزندان وارسته دیار دشتی یکی از خیرینی است 
که در میان تمام فعالیت های گوناگون، همواره مدرسه سازی  برایش در 
اولویت نخست بوده است. این خیر مدرسه ساز نزدیک به 2 دهه است 
که مؤسسه  خیریه »آشیان همای رحمت« را در شهرستان دشتی اداره 
می کند و برای بهبود شرایط زندگی افراد و خانواده های نیازمند گام 

برمی دارد. 

چه خبری بهتر از راه اندازی کارگاه های صنعتی که موجب  چرخیدن چرخ صنعت و اشتغال عده زیادی شده است؟ امسال 2
در بسیاری از استان ها کارگاه ها و کارخانه های زیادی راه اندازی شده اند 
و در همین راستا، از ابتدای امسال تاکنون 39 واحد صنعتی فعال در 
استان چهارمحال و بختیاری راه اندازی شده که این تعداد نسبت به 
 مدت مشابه سال قبل 26 درصد افزایش داشته است و زمینه اشتغال 
802نفر را فراهم کرده است. این کارخانه ها از نظر سرمایه گذاری نسبت 

به  مدت مشابه پارسال 104 درصد رشد داشته اند.

روشنا در حوالی ارس
روز باشد یا شب 
ندارد،  توفیری 
اماکنی هستند که آکنده از نورند و هواشان 
زمزمه ای مبهم از دوردست زمان را در خود 
جای داده اند. و اما کلیسای سنت استپانوس 
یکی از همان مکان هاست. می شود آرام 
در دالان هایش راه رفت و دست بر بندبند 
سنگ چین حصارهایش کشید و زیر سقف 
اتاق های قدیمی به همه دعاهایی اندیشید 

که روزگاری در آن جاری بوده است.
می شود یک چشم را بر ابرها سراند و چشم 
دیگر را به ناقوسی دوخت که سال هاست 
آشنای روشنای ارس است و کوه ها و درختان 
بلندقامت آن حوالی. اصلا چه فرقی می کند 
که دین و مذهبت چیست؛ وقتی ایمان 
به خدا، ریسمان محکمی باشد که دلت 
را گره زده باشی به آن. همین است که 
می نشینی در تاریک روشن اتاقی کوچک 
و ذکر می گویی. همین است که انگشت 

می گذاری بر نقوش حک شده بر سنگ 
قبرهای قدیمی و فاتحه می خوانی برای آنها 
که پیرو مسیح)ع( بوده اند. همین است که بر 
لب جاری می سازی نام همه پیامبرانی را که 
می شناسی و درود می فرستی بر آن ها. دلت 
می خواهد ساعت ها بنشینی زیر درختی پیر 
در حیاط کلیسا تا شب با همه ستارگانش 
از راه برسد؛ یا نه سجاده ات را پهن کنی در 
کنجی دنج، نماز بخوانی و پشت بندش 7 بار 
سوره قدر به نیت آمرزش رفتگان و سعادت 
زندگان. و حرف بزنی با او، او که خداوندگار 

جهانیان است.

2 اتفاق خوب

مهدی توکلیان


